

ٱلْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِيْنَ وَالصَّلاةُ وَالسَّلامُ عَلَى سَيِّدِ الْأَنْبِيَاءِ وَالْمُرْسَلِيْنَ وَعَلَى الْلهِ وَصَحْبِهِ اَجْمَعِيْنَ اَمَّا بَعْدُ

REPORT OF SHARI'AH BOARD

(FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 2017)

The Shari'ah Board of MCB Islamic Bank Ltd. (MIB) was established in September, 2015. Currently Shari'ah Board comprises of respected Prof_ Mufti Munib-ur-Rehman as Chairman Shari'ah Board, Mufti Syed Sabir Hussain as Resident Shari'ah Board Member (RSBM) and Mufti Mahmood Ahmad as Member Shari'ah Board. In the year 2017 Shari'ah Board meetings were held on the following dates:

- First Shari'ah Board Meeting February 15, 2017
- Second Shari'ah Board Meeting April 26, 2017
- Third Shari'ah Board Meeting July 31, 2017
- Fourth Shari'ah Board Meeting October 10, 2017
- 1 While the Board of Directors and Executive Management are solely responsible to ensure that the operations of MIB are conducted in a manner that comply with Shari'ah principles at all times, we are required to submit a report on the overall Shari'ah compliance environment of MIB.
- 2 To form our opinion as expressed in this report, the Shari'ah Compliance Department (SCD) of MIB carried out reviews of each types of transactions, products, process flows/modus operandi and concepts. In this regard, 66 branches have been inspected for Shari'ah as per Shari'ah Compliance program. Further, Pool Management System (PMS) and treasury transactions were also reviewed as per required frequency and major highlighted system related matters have been rectified as per guidance of SCD. In order to enhance the Islamic banking knowledge and expertise in general as well as product wise especially in Islamic Micro Finance and SME businesses, were made mandatory for all staff of the Bank with the coordination of Learning & Development Department of HRG.
- 3 The Shari'ah Board of the MIB has issued Four (4) Instructions & Guidelines & Two (2) Fatawa during the period.
- 4 SCD with the coordination of management has reviewed the existing legal documents of financing products namely Islamic Micro Finance on Murabaha basis, Consumer Car Finance and House Finance on Diminishing Musharakah, Consumer Car Finance on Ijarah basis, Musharakah Running Finance, Musharakah Export Finance, Murabaha Financing, Diminishing Musharakah of corporate and commercial business.
- 5 SCD has also facilitated Islamic Banking training sessions the front and back offices staff of MIB. Further, SCD has taken initiative to establish an effective and comprehensive Islamic Banking training mechanism for all business centers, Branch Managers/ Branch Operation Managers. Internal trainers were also part of Shari'ah related training initiatives during the year.
- 6 Shari'ah Board praises and encourages the effort of Management regarding implementation of proper dress code in all branches and permission of branchs' staff to wear Shalwar & Qameez on Friday. It is also hoped that same will be approved for Back offices' staff.

Recommendations:

Based on the observations made through Shari'ah review, report and Shari'ah Compliance checks, it is recommended that:

- i In future, there shall be more Shari'ah Trainings for front and back office staff with emphasis on specialize products training sessions;
- ii Newly inducted staff shall be trained on Islamic Banking and Islamic Banking Products before confirmation;
- iii As pool management is very sensitive by its nature, therefore, it shall be more automated to avoid any human error.
- iv All back offices who are involve on execution of the transactions are advised to use standard documents approved by Shari'ah Board and should bear intial on each page.





Conclusion:

Shari'ah Board has reviewed & advised corrective measures on the report of Internal Shari'ah Audit and Shari'ah Compliance Inspection reports and is of the view that:

- i MIB has complied with Shari'ah rules and principles in the light of Fatawa, Instructions and Guidelines issued by Shari'ah Board.
- ii MIB has complied with directives, regulations, instructions and guidelines related to Shari'ah compliance issued by SBP in accordance with the rulings of SBP's Shari'ah Board.
- iii MIB has a comprehensive mechanism in place to ensure Shari'ah Compliance in their overall operations.
- iv During the course of Shari'ah compliance of the transactions, it was realized that the amount of Charity collection during the year was PKR 8.133 million from different heads which was instructed to transfer to the Charity account. The bank has disbursed the Charity amount to Shari'ah approved charitable organizations as per MIB's charity policy and SBP's quidelines.
- v MIB has complied with the SBP instructions on profit and loss distribution and pool management.
- vi While the Bank is actively pursuing training of its human resources about various aspects of Islamic Banking & Finance through training sessions/seminars, however further improvement is required in the level of awareness of Islamic Banking & Finance of the staff, management and the BOD through enhanced training mechanism for each level. The management and the BOD has made sincere efforts and appreciates the importance of Shari'ah compliance in overall operations of MIB.

vii The Shari'ah Board has been provided adequate resources enabling it to discharge its duties effectively.

Shari'ah Board would like to take this opportunity to offer praise to Almighty ALLAH and seek his guidance and Tauwfeeq, and to express its wishes for further progress, development and prosperity of Islamic Banking, Alhamdulillah under the sincere efforts of senior management, and Islamic Banking industry in Pakistan as a whole.

Professor Mufti Munib-ur-Rehman

Chairman Shari'ah Board

Mufti Syed Sabir Hussain

Resident Shari'ah Board Member

Mufti Mahmood Ahmad

Member Shari'ah Board

January 24, 2018





مجلساً مورِ شرعیه کی رپورٹ (مالی سال اختتام یذیر ۱۳دسمبر ۲۰۱۷ء)

ایم ی بی اسلامک ببینک (ایم آئی بی) کاشریعه بوردُ سخبر ۲۰۱۵ء کو تشکیل پایا، موجوده شریعه بوردُ پر وفیسر مفتی منبیب از شمن چیئر مین شریعه بوردُ مفتی سیّد صابر حسین ریزیدُ نث شریعه بوردُ ممبر اور مفتی محمود احمد ممبر شریعه بوردُ پر مشتل ہے۔ ۲۰۱۷ء میں شریعه بوردُ کے اِجلاس درجِ ذیل تاریخول میں منعقد ہوئے:

- شریعه بوردٔ کاپهلا إجلاس، ۱۵ فروری ۲۰۱۷ء
- شریعه بوردٔ کادو سرااِجلاس، ۲۰۱۷ پریل ۲۰۱۶ء
- شريعه بوردٌ كاتيسر اإجلاس، المهجولائي ٢٠١٧ء
- شریعه بوردٔ کاچو تصااحبلاس، ۱۱۰ کتوبر ۲۰۱۷ء
- 1 ورڈ آف ڈائر کیٹرز اور ایکزیکٹیو منتظمین اس اَمر کے ذمد دار ہیں کہ ایم آئی بی کے جملہ معاملات شریعت کے اُصولوں کے عین مطابق یوں، لہٰذاہم (شریعہ بورڈ)ایم آئی بی کے شریعہ کمپلائنس کی صورتِ حال کے بارے میں ایک رپورٹ جمع کرانے کے ذمہ دار ہیں۔
- 2 ال رپورٹ میں اظہار کے طور پر عرض بیرے کہ ایم آئی بی کے شریعہ کمپیلائنس ڈیپار ٹمنٹ نے قام قیم کے مالی معاملات، پر وڈکٹس،معاملات کے مراحل اور نظریات کا جائز ہلیا ہے۔ اِس
 حوالے سے شریعہ کمپیلائنس پر وگرام کے بینک کی ۲۲ بر انچز کا شرعی جائز ہلیا گیا۔ مزید ہر آل پول پینجنٹ سسٹم اور ٹریژری کے معاملات کو بھی مطوبہ معیار کے مطابق دیکھا گیا، لہذا شریعہ
 کمپیلائنس ڈیپار ٹمنٹ کی ریخائی میں سسٹم سے متعلقہ ایم مسائل کی تھیج کر دی گئی ہے۔ اِسامی بینجاری کے بارے میں علم اور مہارت کوبڑھانے کی غرض سے بالعموم اسامی بینجاری اور
 بالخصوص پر وڈکس، مائیکر وفائنانس اور ایس ایم ای (SME) کے کاروبار کی تربیت ہیومن ریورس ڈیپار ٹمنٹ کے تعاون سے تام اسٹاف کے لئے لازم ہے۔
 - 3 ایم آئی بی کے شریعہ بورڈ نے اس دوران چار ہدایات ولائح علی اور فناؤی جات جاری کئے ہیں
 - 4 شریعہ کمپیلاننس ڈیپار ٹمنٹ نے بینک کی انتظامیہ کے تعاون سے موجودہ قانونی دستاویزات بنام مرابحہ کی بنیاد پر اِسلامی مائیکر و فائنانس، اِجارہ پر مبنی کنزیومر فائنانس، جاری مشار کہ فائنانس، مرابحہ فائنانس، مرابحہ فائنانس، کارپوریٹ اور کمرشل کاروبار کے لئے شرکت بتناقصہ پر نظر ثانی کی۔
- 5 شریعہ تھیلائنس ڈیپار ٹمنٹ نے بینک کے فرنٹ آفس اور بیک آفس اسٹاف کے لئے اِسلامی بینکاری کی ٹریننگ کے کئی پر وگر امز منعقد کئے ہیں۔ مزید پر آل شریعہ تھیلائنس ڈیپار ٹمنٹ نے ساوہ نے کاروباری معاملات انجام دینے والے اسٹاف، بر اپنچ منبجرز، آپریش منجرز، ایگزیکٹیو منتظمین اور بورڈ آف ڈائریکٹر زکی ٹریننگ کے سلسلے میں ایک پر اثر اور جامع پر وگر ام ترتیب دیا ہے۔ علاوہ ازیں اس سال سے شریعہ سے متعقلہ تربیت کے لئے بینک کے اسٹاف کی خدمات لینے کا بھی آغاز کیا گیا۔
- 6 شریعه بورڈ نے بینک کی تام برا نچزمیں جمعة المبارک کے دن شاوار قیمض پہننے کی اجازت دینے پر انظامیہ کے اِس عل کوسرایا اور اس کی حوصلہ افزائی کی اور اِس اُمید کا اظہار کیا کہ بی اجازت بیک آف اسٹاف کو بھی دی جائے گی۔





شریعہ بورڈ نے انٹر نل شریعہ آڈٹ اور شریعہ کمپلاننس کی رپورٹس کو دیکھنے کے بعد اِصلاحی اقد امات کے لئے بدایات دیں، لہذا شریعہ بورڈ کے مطابق:

- ایم آئی بی نے شریعہ بورڈ کے جاری کر دہ فناوی جات اور ہدایات ولائحہ عمل کے مطابق شرعی اُصول و صوابط کو پوراکیا ہے۔
- ii ایم آئی بی،اسٹیٹ بینک آف پاکتان کے اَحکامات، قوانین وید ایات اور لائحہ عمل (جواسٹیٹ بینک آف پاکتان کے شریعہ بورڈ کے احکام کے مطابق ہیں) سے ہم آہنگ ہے۔
 - III شریعه کمپیلائنس کولیتنی بنانے کے لئے ایم آئی بی کے پاس ایک جامع طریقہ کار موجود ہے۔
- iv مالی معاملات کے شریعہ کمپیلائنس کے دوران بیر معلوم ہواکہ ایم آئی بی نے مختلف مدّات سے ۱۳۳۳ ۸۰ ملین کی چیر بٹی حاصل کی، جے چیر بٹی اکاونٹ میں ڈال دیا گیا ہے۔علاوہ ازیں بینک نے ایم آئی بی کی چیرٹی پالیسی اور اسٹیٹ بنک آف پاکستان کے اعولول کے مطابق شریعہ بورڈ سے منظورشدہ مختلف نیبراتی ادارول کو پیبرٹی اکاونٹ سے رقم اداکی۔
 - ایم آئی بی کے نفع و نقصان کی نقیم اور پول کی انتظام کاری اسٹیٹ بینک آف پاکتان کی ہدایات کے عین مطابق ہے۔
- vi آگرچ بینک فعال طریقے سے اپنے افراد کار کو اسلامی بیکاری اور مالیاتی نظام کے بارے میں تربیت دے رہاہے، تاہم افرادِ کار، انتظامیہ اور بورڈ آف ڈائریکٹر زمیں آگی پیداکر نے کی غرض سے اسلامی بینکاری کی تربیت میں مزید اضافے کی صرورت ہے۔ انظامیہ اور اورڈ آف کا ئریکٹر زنے اخلاص پر مبنی کو سشسٹیں کی میں اور اُنہوں نے ایم آئی بی میں شرایعہ کمپیلائنس کی اہمیت کو
 - vii شریعہ بورڈ کواپنی ذمد داریوں سے عہدہ بر آں ہونے کے لئے خاطر خواہ و سائل فراہم کئے گئے ہیں۔

شریعه بورڈ اللّٰه تعالیٰ کی بارگاه میں اُس کی تعریف پیش کرنے اور اُس سے ہدایت اور توفیق کاخواہاں ہے اور سینئر منتظمین اور اسلامی بینکاری انڈسٹری کی مخلصانہ کو میششوں سے ان شاءاللّٰہ اسلامی بینکاری نظام کی مزید پیشر فت، ترقی اور خوشحال کامتمنی ہے۔

وَاللَّهُ سُبْحَانَهُ وَتَعَالَىٰ أَعْلَمُ

يروفيسر مفتى منيب الأحمن چېيئر ماين شريعه بورد ځ

Munite ur. Rehman

مفتى سيّد صابر حسين ريزيدُنبُ شريعه بوردُ ممبر Soul

مفتي محمود احمه شريعه بورده ممبر

بتاریخ: ۲۴ جنوری،۲۰۱۸